Jornal da República

Sexta-Feira, 15  de Abril de 2011Série II, N.° 13               Página   2131

SUMÁRIO

Sexta-Feira, 15  de Abril de 2011

$ 4.00

Série II, N.°  13

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

PRIMEIRO MINISTRO :
DESPACHO N.º 002/GPM/IV/2011
Nomeação do Director da Agência de Desenvolvimento Nacional
(ADN) ................................................................................. 2131
DESPACHO N. º 003 /IVGC-GPM/2011 ......................... 2131

MINISTÉRIO  DA  DEFESA  E  SEGURANÇA :
Despacho n.º 02 / MDS /2011 ........................................... 2132

PARLAMENT O NACIONAL  :
ORDEM DE SERVIÇO N.º  01/2011/SG
Instrui Directores, Chefes de Divisão e Funcionários do
Parlamento Nacional a prestarem o apoio necessário à realização
do VI Encontro de Técnicos de Informática da Associação dos
secretários Gerais dos Países de Língua Portuguesa .............. 2234

ORDEM DE SERVIÇO N.º  02 /2011/SG
Instrui a Directora de Administração para processar os
pagamentos relacionados com a mobilização da Assessora de
Protocolo cedida pela Assembleia da República para apoiar e
assessorar na organização da III Assembleia Parlamentar da
CPLP .................................................................................... 2234

SECRETARIADO TÉCNICO DA  ADMINISTRAÇÃO
ELEITORAL :
REGULAMENT O INTERNO No01/ STAE / III / Reg.Int /
2011 ...................................................................................... 2235

DESPACHO N.º 002/GPM/IV/2011

NOMEAÇÃO  DO  DIRECT OR  DA   AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O   NACIONAL   (ADN)

Considerando a urgência em conceber, coordenar, executar e
avaliar a política definida e aprovada pelo Governo no que
respeita à avaliação, gestão, monitorização e fiscalização de
projectos de capital de desenvolvimento, essenciais para a
promoção do crescimento estratégico do país;

Considerando todas as medidas que o IV Governo Constitucio-
nal tem vindo a implementar no sentido de estabelecer, reformar
e reforçar as estruturas orgânicas da Administração Pública
quer a nível nacional, quer a nível distrital e local;

Tendo em conta que nos termos do Decreto-Lei n.º 11/2011, de
23 de Março, a Agência de Desenvolvimento Nacional visa
contribuir para a racionalização dos recursos financeiros
disponíveis para o desenvolvimento nacional e actividade
económica;

Porque se trata de uma estrutura orgânica flexível que vai
acompanhar a gestão de diversos projectos integrados em
programas de desenvolvimento.

Assim, nos termos do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 11/2011, de
23 de Março, determino o seguinte:

1.    É nomeado em regime de comissão de serviço, pelo período
de um mês, prorrogável, Samuel Marçal, como Director da
Agência de Desenvolvimento Nacional.

2.   A presente Resolução entra em vigor no dia imediato ao da
sua publicação do Jornal da República.

Dili, 11 de Abril de 2011.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro,

______________________
Kay Rala Xanana Gusmão